- 1 -

重庆市铜梁区教育委员会
铜教办〔2021〕38 号

重庆市铜梁区教育委员会
关于印发《2021年铜梁区教育委员会对口协同

巫山县工作方案》的通知

各相关科室，学校：

《2021 年铜梁区教育委员会对口协同巫山县工作方案》经区

教委同意，现印发你们。请各相关单位务必高度重视，明确责任，

采取切实有效措施，认真抓好工作落实，确保对口协同计划任务

顺利完成。

- 2 -

重庆市铜梁区教育委员会

2021 年 5 月 14 日

- 3 -

2021 年铜梁区教育委员会对口协同巫山县
工作方案

根据重庆市铜梁区人民政府办公室《关于印发 2021 年铜梁区

对口协同巫山县工作实施方案的通知》（铜府办发〔2021〕24 号）

文件精神，结合铜梁区和巫山县教育系统工作实际，制定本方案。

一、总体要求

为深入贯彻习近平总书记对重庆所作重要讲话和系列重要指

示批示精神，全面落实《成渝地区双城经济圈建设规划纲要》，

紧扣构建“一区两群”协调发展格局，牢固树立一盘棋思想和一体

化发展理念，坚持优势互补、资源共享、互惠互利、协同联动，

注重帮扶与协同并举、“输血”与“造血”并重，着力强化协作意识，

健全协作机制，在教育领域实现两地全方位对接互动，以贫困生

资助，实施师资互排、教师交流为重点任务，确保对口协同工作

任务有序开展，助推巫山县筑牢社会民生底板，巩固脱贫攻坚成

果。

二、对口协同目标及任务

（一）对口协同目标

2021 年铜梁区教育系统对口协同发展巫山，在教育资源协同

共建上持续推进，开展贫困生资助，实施师资互排、教师交流。

（二）对口协同任务

一是持续深入推进两地中小学建立结对关系，开展远程教学

- 4 -

互动，教师和学生交流等领域的帮扶和合作。不断深化铜梁巴中

与巫山初中、铜梁实验幼儿园与巫峡新会幼儿园、铜梁中学与巫

山中学结对活动。

二是贫困学生资助，资助巫山县家庭经济困难学生 500 名，

每人 200 元。

三是师资互派，继续实施选派 5 名教师到巫山支教，互派教

师或教育管理者交流学习研讨。

具体任务分工见附件。

三、工作措施

（一）强化组织领导。区教委成立由教委主任印才英为组长，

教委副主任曾晓海副组长，教师进修校、人事人才科、基础教育

科、资助中心负责人为成员的领导小组，统筹协调教委相关科室

和学校分别制定对口协同的实施方案，按方案做好对口协同工作，

适时向区教委报告工作开展落实情况。两地中小学建立结对与开

展活动由基教科牵头，教师选派与交流由人事人才科牵头，贫困

生资助由资助中心牵头负责落实。

（二）注重完善工作机制。教委相关科室和学校要加强与巫

山县相关科室和学校沟通对接，及时研究制定对口协同实施方案，

进一步明确具体目标任务与办法，确保任务打表推进。

（三）加强工作进展跟踪和信息交流。区教委要加强对相关

科室与学校对口协同工作落实情况的跟踪督导，确保工作目标任

务扎实有序推进。相关科室与学校每季度最后一个月 25 日前，向

- 5 -

区教委报送工作实施动态情况（联系人：周娜，联系电话：

19923399445）。及时总结对口协同工作经验，并于 2021 年 11月

底向区教委报送 2021 年对口协同发展工作总结。

附件：2021 年铜梁区教育委员会对口协同巫山县计划任务分

解表

- 6 -

附件

2021 年铜梁区教育委员会对口协同巫山县计划任务分解表

序号 协同重点任务 牵头单位 配合单位 重点协同内容 完成时限

1 人才交流 人事人才科 教师进修校
互派教师或教学管理人员 5
名以上。

2021 年 8 月前

2 贫困学生资助 资助中心 财务科
资助巫山县家庭经济困难
学生 500名，每人 200元。

2021年 11月前

3 学校结对活动 基教科 教师进修校

持续开展铜梁巴中与巫山
初中、铜梁实验幼儿园与巫
峡新会幼儿园、铜梁中学与
巫山中学结对活动。

2021年 11月前

- 7 -

（此页无正文）

- 8 -

重庆市铜梁区教育委员会办公室 2021 年 5 月 25 日印发

	重庆市铜梁区教育委员会
	关于印发《2021年铜梁区教育委员会对口协同巫山县工作方案》的通知
	《2021年铜梁区教育委员会对口协同巫山县工作方案》经区教委同意，现印发你们。请各相关单位务必高度重
	                       重庆市铜梁区教育委员会